Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 14471/8A, M+ 83

CATRE:

COMUNA CICANESTI
comuna Cicénesti, sat Cicinesti, judetul Arges

Vi inaintim  aliturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. £¢§ din data

deodd . M: 2023 emisi pentru activitatea ,captare, tratare §i distribugie apd - cod
CAEN 3600, colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 37007, desfasuratd in

localitatea Cicinesti, satele Barasti, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTTV, |
Ing. Cristiana Elena SURQ

Sef Serviciu ,
Avize, Acorduri, Autorizatii, =
ecolog Georgeta Denisa MARIA

Adresa: Strada Egalitatii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049,
[...]
14 | afluent necad. mal drept pr. Cicanesti x = 415574, Y = 469 909 11,0 m
| 15 | pr. Cicanesti (supratraversare) x =415 426, Y = 470 051 12,0 m

Supratraversatile s-au executat ptin montarea conductelor PEHD in tub de protectie din OL (Dn =

140-160 mm) sptjinit pe eclise prinse de elementele podutilor de pe drumurile comunale.

Subtraversarile s-au executat prin foraj orizontal, conductele PEHD fiind montate in tub de

protectie din OL (Dn = 140-160 mm) la adancimea de 1,2 m.

B) Sistemul de alimentare cu apa Urechesti

Sursa de apa:

Necesarul de apa pentru nevoi gospodaresti, nevoi ale institutiilor publice si ale micilor agenti
economici este asigurat din subteran (corp de apa nedelimitat) prin urmatoarelor surse:

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. 6@ din s Ms... 2023 i
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Biristi, Cicinegti, Mioarele, Urechesti, judeful Arges




- captarea apei printr-un dren (L = 15 m) executat in extremitatea nordica a satului Urechesti,
pe malul stang al v. Pietrisului (afluent necadastrat mal stang al pr. Cicanesti la km 5,0),
punctul “Fantana de Piatra";

- Ccaptarea unui izvor prin realizarea unui put sapat (H = 3,00 m, Dn = 3,00 m), putul fiind
amplasat in zona nordica a satului Urechesti.

Dimensionarea zonelor de protectie sanitara este urmatoarea:

Sursa:
Punct captare Coordonate STEREO 1970
X | Y
Dren Urechestii
Capat 469 655 419 641
amonte
Capat aval 469 655 419 621
Punct captare Coordonate STEREO 1970 |
X Y
Captare izvor 417 846 469 538
Urechesti

Perimetre de protectie hidrogeologica aferent captarii de izvor din localitatea Urechesti:

Nr. Coordonate STEREO 1970
pct. X Y
417 940,691 469 349,892
2 417 873,300 469 546,205
3 417 836,069 469 544,481
4 417 831,494 469 434,489
g 417 841,813 469 344,001 ]

Instalatii de captare:
Caracteristicile tehnice si constructive ale celor 2 captiti sunt:

a) Captare prin dren - lungime dren: 15 m:

- conducta dren din PVC (Dn = 200 mm);

- filtru invers executat pe intreaga lungime a drenului,

- acopetis executat din argila compactata - camine de vizitare si inspectie: 2 buc;

- camera colectoare (V = 15 mc).
b) Captare izvor - put sapat (H = 3,0 m, Dn = m) echipat cu o electropompa (Q = 15-44 mc/ h, H
= 103-52,5 mCA).

10

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. o8¢ & din ARl uMs... 2023
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Baristi, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judetul A




Aductiunea apei:
- aductiunea apei de la dren la rezervoarele de inmagazinare se realizeaza prin conducta PE-
HD (Dn = 50 mm, L. = 2400 m).
- aductiunea apei de la put la aductiunea de la dren spre rezervoarele de inmagazinare se
realizeaza prin conducta PEHD (Dn = 50 mm, L = 11,00 m).

Instalatie de tratare: Apa captati este dezinfectati cu o statie de clorinare cu hipoclorit amplasata
in grupul de exploatare executat in vecinatatea rezervorului.

inmagazinare apa:
Inmagazinarea apei se realizeaza in 3 rezervoare astfel:
- 2 rezervoare, semiingropate, din polstif R4 si R5 (V = 40 mc fiecare) amplasate pe dealul din
pattea nord-vestica a satului Urechesti.

Coordonatele 2 rezervoare din GA Urechesti

(V=40mc/tezervor)
417 785 469 243

417 787 469 248

Retea de distributie apa:

Distributia apei se realizeaza gravitational si prin pompare, printr-o retea de distributie de tip
ramificat (Lt = 3905 m) executata din conducta PEHD (Dn = 50-110 mm) .

Datorita configuratiei terenului pe traseul retelei de distributie a fost prevazuta statia de repompare
SP02 pentru alimentarea cu apa a unui catun din partea NE a satului Cicanesti, statie echipata cu o
electropompa Q = 2,5-8 mc/h, H = 145-55 mCA).

Pet. X Y
Coordonatele statiilor de pompare - STEREO 70
SPO2 469702 | 416731

Pe traseul retelei de distributie s-au prevazut: 9 camine cu vane de sectionare, 3 camine de golire, 3
hidranti de incendiu.

Traversari cursuri de apa:

Curs apa Coordonate STEREO 70
1. v. Pietrisului X =418 809, Y = 469 396
2. v. Pietrisului X =417 796,Y = 469 527
3, v. Urecheasca X =417 934,Y = 470 055
4. afluent mal st. v. Urecheasca x =417 929,Y =470 119
5 afluent mal dr. v. Urecheasca X =417176,Y = 469 366
11
COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. 6 & din .o +Ht... 2023 T
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Biristi, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judetul Atg’@‘}.‘“ SAAN
4
{‘(ig ;’. T."



afluent mal dr. v. Urecheasca

X=416940,Y =

469 376

v. Urecheasca

X=416484,Y =

469 372

Subtraversarile s-au executat ptin foraj orizontal, conductele PEHD fiind montate in tub de
protectie din OL (Dn = 110-140 mm) la adancimea de 1,0 m.

Apa pentru stingerea incendiilor
v’ Sistemul Barasti-Cicanesti - 22 hidranti de incendiu

- volumul intangibil (V = 108 mc), asigurat in rezervorul de inmagazinare R2 Barasti;
- timpul de refacere dupa un incendiu este de 24 ore la un debit de 1,25 1/s.

v’ Sistemul Urechesti - 3 hidranti de incendiu.
- volumul intangibil (V = 108 mc), asigurat in rezervorul de inmagazinare R4 Urechesti;
- timpul de refacere dupa un incendiu este de 24 ore la un debit de 1,25 1/s.

Debitele si volumele de apa:
a) Necesarul de api (pentru 2107 loc)

Q zi max Q zi med Q zi min V an med (mc)
mc/zi (1/s) mc/zi (1/s) mc/zi (1/5)
Sistem 295,8(3,424) | 254,1 (2,941) 165 (1,911) 92732
Barasti-
Cicanesti
Sistem 109,6 (1,269) 93,7(1 ,085) 61 (0,705) 342111
Urechesti
Total 405,4 (4,692) | 347,8 (4,025) 226 (2,616) 126947
b) Cerinta de apa (inclusiv rezerva de incendiu)
Q zi max Q zi med Q zi min Van med
mc/zi (1/s) mc/zi (1/s) mc/zi (1/s) mc
Sistem 332 (3,841) 285 (3,299) 185 (2,144) 104047
Barasti-
Cicanesti
Sistem 123 (1,423) 105 (1,217) 68,4 (0,791) 38383
Urechesti
Total 454,8 (5,264) | 390 (4,516) 253,4 (2,935) 142430
12
COMUNA CICANESTI
Autorizagia de mediu nr. of € & din . U 144.... 2023 =

Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Baristi, Cicinesti, Mioarele, Urechegti, judeful Arges/”

o -

Q@
g

N o




Instalatii de masurare a volumelor de api captate
v Sistemul Barasti-Cicanesti
- un debitmetru montat pe conducta de refulare (aductiune) a statiei de pompare SP1-captare
Barasti, la intrarea in rezervorul de inmagazinare R2 Barasti;.

v’ Sistemul Urechesti - 3 hidranti de incendiu.

- un debitmetru montat pe conducta de aductiune, la intrarea in rezervorul de inmagazinare R4
Urechesti.

» Colectarea i epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700.
Activitatea de colectare si epurare ape uzate cuptinde sistemul de canalizare i statia de epurare.

Sistemul de evacuare a apelor uzate

Colectarea si epurarea apelor uzate din satele Cicanesti si Barasti se realizeaza printr-un sistem de
canalizare compus din:

- retea de canale colectoare;
- 2 statii de pompare ape uzate;
- o statie de epurare mecano-biologici a apelor uzate.

Reteaua de canalizare apelor uzate

Reteaua de canale colectoare, cu lungimea totala de 8,59 km (4,085 km in satul Cicanesti si 4,505
km in satul Barasti) este executata din tubulatura din polietilena PVC (Dn =250 mm - L. = 3,17 km,
Dn=300mm-L:2,943km,Dn=400mm—L=2,231 km si Dn = 500 mm - L = 0,246 km).
Reteaua de canalizare a fost dimensionata sa preia intr-o etapa viitoare si apele uzate colectate din
satele Urechesti si Mioarele.

Statii de pompare a apelor uzate

Datorita configuratiei terenului si pentru evitarea pozatii colectoarelor de canalizare la adancimi
mari, pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 2 statii de pompare.

Statia de pompare SP1 este amplasata pe colectorul (Dn = 400 mm) de pe DJ 704G, in notdul
satului Cicanesti si are in componenta un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1 electropompe
submersibile (Q = 43 mc/h, H = 20 mCA) si o conducta de refulare (Dn = 140 mm , L = 284 m).

Statia de pompare SP2 este amplasata pe colectorul (Dn = 250 mm) de pe DJ 704G, in sud-
vestul satului Barasti si are in componenta un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1 electropompe
submersibile (Q = 5mc/h,H =6 mCA) si o conducta de refulare (Dn = 110 mm, L= 224,40 m):

Traversari cursuri de apa

Traseul colectoarelor de canalizare subtraverseaza in G sectiuni cursurile de apa pr. Cicanesti (v
Merilor) si pr. Cicanesti, localizarea sectiunilor fiind urmatoarea:

Curs apa Localizare Coordonate STERE070 Lungime | Adancime |
pozare
1. | V. Merilor CV156-CV157 | X =468 310; Y = 417 290 14,00 m 0,80 m
2. |-//- CV305-CV306 |X =467992;Y =418720 |8,00 m 1,30 m
13
COMUNA CICANESTI

Autorizatia de mediu nr. LG & din e 2023




. A CV69-SP1 X =468 931; Y =416 105 |10,00 m 3,50 m
4. |pr. Cicanesti |CV315-CV316 |X = 470 063; Y = 415 420 12,00 m 2,80 m
o R I CV16-CV17 x = 469 731; Y = 415 850 24,00 m 1,50 m
6. |-//- CV30-CV31 X =469 530; Y =416 100 | 24,00 m 2,50 m

Lucrarile de subtraversare sunt executate prin foraj orizontal, conductele din PVC fiind
montate in tuburi de protectie din OL (Dn = 400-600 mm).

Statia de epurare

Statia de epurare mecano-biologici, dimensionata sa preia debitele de apa uzata din intreaga
comuna, pentru un numar de 2700 Le. (Qzi max= 500 mc/z, 5,787 1/s).

Statia de epurare este amplasata in partea sudica a satului Cicanesti, la 200 m de malul stang al
pt. Cicanesti, pe terenul ce apartine domeniului public al comunei Cicanesti.

Amplasamentul statiei de epurare este delimitat de urmatoarele coordonate STEREO 70MN:

Nr.crt. Coordonate STEREO 70MN
E(m) N(m)
1. 415 395 470 181
2. 415 378 470 203
i 415 354 470 185
4, 415 371 470 162

Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea avansata a
apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului (nitrificare/denitrificare)
si fosforului (defosforizare).

Schema de epurare cuprinde:

- treapta de epurare mecanica;

- treapta de epurate biologica avansata cu nitrificare-denitrificare;
- treapta de epurare chimica pentru reducerea fosforului.

Evacuarea apelor uzate se asigura la trecerea acestora prin:
a) Linia apei - treapta de epurare mecanica primari unde are loc reducerea materiilor in suspensie
si a substantelor organice:

- camin de distributie

- bazin de pompare (Di = 2 m , H = 5 m) echipat cu 1+1 electropompe (Q = 14,44 1/s, H =
10 mCA);

- camin gratar rar (Q = 600 mc/zi),

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Di = 1,5 m, H = 3 m);

- bazin de egalizare (Di = 7,9 m, H = 44 m, Vu = 125 mc) echipat cu mixer pentru
omogenizare si 1+1 electropompe submersibile (Q = 14,44 1/s, H = 10 mCA), cu
functionare automatizata, care vor transvaza apele uzate in treapta de epurare mecano-
chimica,

14

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. 056 P din liMa.... 2023
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Biristi, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judeful Ar{




- 2 debitmetre electromagnetice montate pe cele doua linii de pompare.
Dupa treapta de epurare mecanica primara, schema tehnologica de epurate se desfasoara pe 2 linii
tehnologice, obiectele componente flind montate orizontal, compact, in containete termoizolate.
Linia tehnologica are urmatoarea componenta

b) Linia apei - treapta de epurare mecano-chimica (Qzi max = 5,787 1/s), unde are loc reducerea
compusilor fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a materiilor in suspensie:
- gratar des cu curatire mecanica,
- bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine
- decantor primar cu blocuri lamelare unde are loc sedimentarea primara.

¢) Linia apei - treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare (Qzi max = 5,787
1/5), unde ate loc formarea bactetiilor din lantul trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea
si oxidarea produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea
autotrofa, mineralizarea trofica si eliminarea bacteriilor coliforme.

d) Instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologic.

e) Linia namolului

Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatit:

- container pentru stocarea temporara a matetialului grosier rezultat de la curatirea gratarului;

- un bazin (V= 1,5 mc) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi;

- bazin (V = 2 mc) pentru stocarea nisipului (materiilor solide in suspensie);

- electropompa submersibila montata in decantorul liniei mecano-chimice pentru evacuarea
namolului primar;

-bazin (V = 52 mc) pentru stocarea si stabilizarea namolului primar echipat cu mixer
electromecanic;

- electropompa submersibila (Q = 0,55-1,94 1/s, H = 8-5 mCA) montata in bazinul de stocare
namol pentru evacuarea namolului stabilizat catre instalatia de deshidratare

- instalatic de deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 48 kg
substanta uscata pe zi, montata in camera tehnica;

- platforma (S = 24 mp) pentru stocarea temporara a containerelor si a sacilor cu namol

deshidratat;

f) Instalatii auxiliare
- camera tehnica, pentru echipamente.
- compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare
- instalatie de preparare si dozare polielectrolit,
- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila, - instalatii de automatizare;
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare
- conducta de by-pass-are in caz de avarie (Dn = 400 mm).

15

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. £6£ din ‘-’“'M' 2023




Receptorul apelor evacuate

Apele epurate sunt evacuate in pr. Cicanesti printr-o conducta PVC (L = 200 m, Dn = 250
mm). La evacuare conducta este incastrata in masiv din beton iar taluzul este protejat cu pereu din
gabioane pe o lungime de 20 m.

Coordonatele punctului gurii de deversare — STEREO 70
Nr. Pct. E(m) N(m)
GE1 415 348 470 168

Codul corpului de apa la evacuare: pr. Cicanesti, cod RWIO-1-8_B1.

Instalatii de masurare a volumelor de apa evacuate
- un debitmetru montat pe conducta de evacuare in ultimul camin inainte de evacuarea
efiuentului.

Volume si debite de apa evacuate
Conform breviarului de calcul debitele de apa uzata evacuate, provenite de la 158 racorduti,
cca 632 locuitori, din totalul 2107 locuitori ai comunei:

- Quzimax = 114 mc/zi (1,319 1/s);
-  Qzimed = 94,8 mc/zi (0,868 1/s);
- Qorar max = 13,3 mc/h (3,69 1/s);
- Van med = 27375 mc

2. Materiale prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite, mod de ambalare $i
depozitare:

- apa bruta

- hipoclorit de sodiu (concentratie 12,5% clor activ) folosit in sistem inchis pentru dezinfectia apei
(aprox 100 litri/luni)

3. Utilitati - ap4, canalizare, energie:
Energie electrici este asigurati din refeaua existentd in zond

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- captare, aductiune, tratare, distributie api citre consumatori;

- colectarea apelor uzate si epurarea in statia de epurare.

5. Produsele si subprodusele obtinute (cantititi, destinatie): nu este cazul.

16

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. L&  din ﬁ‘/q‘ 2023 p—
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Birdsti, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judetul Arg :




6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati: nu este cazul

7. Programul de functionare pentru alimentare cu apd gi pentru evacuare ape uzate:
permanent, 7 zile/siptimani, 24 h/zi, 365 zile/an.

8. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoard pe amplasament,
dar nu intrd pe procedura de autorizare):
Nu este cazul.

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului:
1 Statiile si instalagiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):

AER: - nu este cazul

APA: - statii de tratare apa potabili cu hipoclorit de sodiu.
- statie de epurare ape uzate

SOL: - europubeli pentru colectarea selectiva a deseurilor municipale
- saci stocati in spatiu special amenajat platforma (S = 24 mp).

2. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, radiatii, admise la evacuarea in
mediu $i permise in conditii:
AER:

v Valorile imisiior rezultate in urma desfisuririi activititii nu vor depisi limitele previzute in
Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor;

SOL:
v' Respectarea Ordinului nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementirii ptivind evaluarea
poluirii mediului.

ZGOMOT:

v Nivelul de zgomot se va incadra in limitele impuse de SR 10009/2017 Acustica urbani —
limitele admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.
APA:

v’ Indicatorii de calitate ai apelot evacuate in pérdul Cicinesti se vor incadra in urmatoarele
limite maxime stabilite stabilite in Autorizatia de gospoditire a apelor nr. 205/08.06.2023,
emisi de ABA Arges — Vedea, respectiv NTPA 001 aprobat prin HG 188/2002 cu
modificarile si completarile ulterioare:

Nr.crt | Indicatori de calitate Limite maxime admise
1. Concentratia ionilor de hidrogen (pH) 6,5-8,5 (unit. PH)
2. Materii totale in suspensie (MTS) 60 mg/1
3. Reziduu filtrabil 1a 105° C 2000 mg/1
4. Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mgO»/1
17
COMUNA CICANESTI

Autorizatia de mediu nr. L68  din a?,hﬂ- 2023 i
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Bérdsti, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judetul Arges’,




5. Consum biochimic de oxigen (CBOs) 25 mg O2/1
6. Azot amoniacal 3 mg/l

% Substante extractibile cu etar de petrol 20 mg/1
8. | Detergenti sintetici 0,5 mg/1

Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001.

II1. Monitorizarea mediului:
Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului, aprobati prin Legea nr.
265/2006 cu modificitile si completirile ulterioare, titularul are urmitoarele obligagi:
-S4 transmiti la APM Atrges si la GNM — Comisariatul Judetean Arges, orice alte informatii
solicitate
- $i raporteze poluirile accidentale in max 1 ord de la producere.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici i biologici, emisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:
- urmirirea paramettilor calitativi ai apei potabile - permanent.
- indicatori previzuti la pet. IL. 2. APA, frecventa - Junar.

2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului §i periodicitatea.

a) indicatori previzut la pct. II. 2. APA, sectiunea de control - gura de evacuare in pr.
Cicianesti - anual

b) indicatori fizico-chimici ai apei potabile - anual

¢) anual, pand la 15 martie - situatia gestiunii deseurilor colectate/rezultate: cantitatea de
deseuri, sursa - provenienta acestora, mijloace de transport utilizate, destinatia deseurilor
(agentul economic care valorific sau recicleazi acest tip de deseu);

d) Evenimente sau accidente cu impact negativ asupra mediului, imediat de la producerea
acestora; se va anunta APM Arges si GNM - Comisariatul Judetean Arges despre orice
poluare accidentald;

¢) Introducerea datelor in aplicatile SIM (Sistemul Integrat de Mediu) accesind link-ul:

https://raportate.anpm.ro;

Statistica deseurilor: “ " Chestionar 4:
Chestionar 4: PRODDES — ; PRODDES - completat
1 % Anual 15 martie B
completat de producatorii de de producitorii de
deSeuri. deseuri.
Statistica deseurilor: Chestionar 3: NAMOL
2 Chestionar 3: NAM(:')L - Anual & martie | com;:letat d‘e operatori
completat de operatori ce au ce au in gestiune statii
in gestiune statii de epurare. de epurare.

In situatia modificirii prevederilor actelor de reglementare mentionate in
subcapitolul 2. ,,Datele ce vor fi raportate autoritdtilor teritoriale pentru protectia mediului

18

COMUNA CICANESTI
Autorizatia de mediu nr. L&  din Al M. 2023
Amplasament: localitatea Cicinesti, satele Birdsti, Cicinesti, Mioarele, Urechesti, judeful




si periodicitate”,

efectueze raportdri conform noilor prevederi legale.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor $i a ambalajelor

titularul activititii are obligatia sd ia la cunogtingd modificdrile §i sd

1. Deseuri produse, colectate, stocate temporar (tipuri, cantitati, mod depozitare):

Nr. | Cod degeu Cantitatea Stare
crt. Conform Denumire Instalatgie generata fizica Mod de
Deciziei degeu /sectie estimata stocare
2000/532/CE temporara
Deseuri 2
. 1
1. | 200301 menajere Hatscag G5 || Sondy | EoOmbeE
unitate cu capac
Saci in
t
190805 | Nimoluridela | Functionarea lchidh |  oaid